Резолютивная часть постановления суда оглашена 19 сентября 2018 года

Дело № 5-90-659/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                        21 сентября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,

при секретаре Ласько И.М.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, ... наименование организации, зарегистрирован и проживает по адресу: адрес, ранее не привлекался к административной ответственности,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 2 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.13.19.2 ч. 2 КоАП РФ - неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч.2.2 ст. 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального Закона «О государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства» с 1 января 2018 года для поставщиков информации Республики Крым наступает ответственность за неразмещение, размещение не в полном объеме информации в ГИС ЖКХ.

Согласно ч.18 ст.7 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее -ФЗ-209), лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21-25, 28-33, 35-40 ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 209-ФЗ.

Согласно ч.10.1 ст.161 Жилищного кодекса Российской Федерации, управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе.

Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных ЖК РФ, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, установлены разделом 10 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 74, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации №114/пр от 29 февраля 2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2010 года № 731 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами».

В соответствии с ч.4 ст. 12 ФЗ-209, обязанность по размещению информации в ГИС ЖКХ для поставщиков информации в Республике Крым наступила с дата. Следовательно, управляющая организация наименование организации должна быть зарегистрирована в ГИС ЖКХ и размещать информацию в соответствии с пунктами 1,2,6,7,21-25, 28-33,35-40 ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 209-ФЗ. Однако, дата в результате проведения внеплановой документарной проверки размещения сведений наименование организации в ГИС ЖКХ выявлены следующие нарушения:

-
по представленной информации Минсвязи РФ не размещены сведения о платежных реквизитах управляющей организации - нарушение раздела 10 части 1.22. Совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 74/114/пр, (далее - Совместный приказ 74/114/пр);

-
размещены не в полном объеме технические характеристики многоквартирных домов, находящихся в управлении - нарушение раздела 10 части 2 Совместного приказа 74/114/пр;

-
не размещена информация о приборах учета, используемых для определения объема коммунальных услуг, предоставленных собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах - нарушение раздела 10 части 5 Совместного приказа 74/114/пр;

-
не размещены сведения об установленных коллективных (общедомовых) приборах учета МКД- нарушение раздела 10 части 5.1 Совместного приказа 74/114/пр;

-
не размещена в полном объеме информация о лицевых счетах, присвоенных собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений в многоквартирных домах - нарушение раздела 10 части 14 Совместного приказа 74/114/пр.

фио вину в совершении правонарушения не признал и пояснил суду, что Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым была проведена проверка, по результатам которой наименование организации выдано предписание о размещении информации в системе ГИС ЖКХ до дата. Ответ на предписание был предоставлен управляющей компанией дата с просьбой продлить его исполнение в связи с техническими трудностями на дата. На сегодняшний день информация, предусмотренная законом, частично размещена предприятием в системе ГИС ЖКХ. Однако в силу технических проблем, таких как отсутствие интеграции бухгалтерской программы с ГИС ЖКХ, не в полном объёме работает кадастровая карта, отсутствие адресов в адресной системе, у наименование организации отсутствует возможность полностью разместить необходимую информацию, в связи с чем предприятие обратилось в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым о продлении сроков исполнения предписания.

В судебное заседание должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, консультант лицензирования и лицензионного контроля Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, государственный жилищный инспектор Республики Крым фио не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, заместителем начальника Инспекции фио предоставлено ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 2 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д.1-4);

- копией предписания № ... от дата (7-8);

- копией акта проверки № ... от дата (л.д.9-11);

- скриншотами с системы ГИС ЖКХ (л.д.12-88);

-  копией письма Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от дата № ... (л.д.89);

- копией приказа о проведении внеплановой документарной проверки наименование организации № ... от дата (л.д.90-91);

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.92-98);

- копией квитанцией (л.д.99);

- отчетом об отслеживании отправления с сайта Почты России (л.д.100);

- копией приказа наименование организации «О приеме на работу» № ... от дата (л.д.102);

- копией ответа наименование организации на предписание № ... от дата (л.д.103).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.13.19.2 ч. 2 КоАП РФ - неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами.

При этом, суд считает необоснованными доводы фио об отсутствии в его действиях состава инкриминируемого правонарушения, по следующим основаниям.

Согласно ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.

Из представленных суду материалов следует, что Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым, на основании приказа № ... от дата в период с дата по дата проведена внеплановая документарная проверка  соблюдения обязательных требований по размещению в системе ГИС ЖКХ информации управляющей организации наименование организации, по результатам которой составлен акт проверки № ... от дата и выдано предписание № ... от дата.

В ответе на предписание № ... от дата наименование организации указывает на частичное размещение информации, предусмотренной Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», и просит продлить срок исполнения предписания на дата в связи с возникшими техническими вопросами.

В силу ч. 10.1 ст. 161 Ж РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

Согласно п. 8 ст. 4 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» создание, эксплуатация и модернизация системы осуществляются на основе следующих принципа полноты, достоверности, актуальности информации и своевременности ее размещения в системе.

В силу ч.18 ст.7 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21-25, 28-33, 35-40 ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 209-ФЗ.

В нарушение требований закона, фио, являясь ответственным лицом наименование организации, не разместил в ГИС ЖКХ требуемую информацию в необходимом объеме и в сроки, предусмотренные ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», и его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, подтверждается имеющими по делу доказательствами.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающим и отягчающим административную ответственность, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд считает целесообразным подвергнуть фио административному наказанию в виде предупреждения, предусмотренном санкцией ст.13.19.2 ч. 2 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 13.19.2 ч. 2, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

    Г.А. Ярошенко